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(１) 幼 稚 園  
 ① 園数は２７６園（国立１園、公立１５４園、私立１２１園）で、前年度より１７園減少

している。                      

 ② 園児数は２０,３５７人で、前年度より３９８人減少（対前年度比１．９％減）してい

る。 

   年齢別では３歳児５,９２６人、４歳児６,９６８人、５歳児７,４６３人。     

 ③ 本務教員数は、１,８９６人で、前年度より４１人減少している。   

１ 学校調査   

※平成２３年度の就園率は、震災に伴う避難の影響により、前後の年度に連結しない。 

幼稚園修了者数

小学校第１学年児童数
※就園率＝ ×１００

園　数 修了者数 就 園 率

園 人 人 人 人 人 ％ 人 人

平成19年度 370 32,716 6,377 12,502 13,837 14,026 70.1 2,354 340

25 344 25,257 5,828 9,454 9,975 10,285 66.0 2,188 353

26 342 25,167 6,096 9,272 9,799 10,026 65.3 2,213 369

27 312 21,724 5,268 8,084 8,372 9,909 65.7 1,980 330

28 293 20,755 5,308 7,429 8,018 8,358 56.9 1,937 336

29 276 20,357 5,926 6,968 7,463 8,024 54.8 1,896 311

国　立 1 49 13 22 14 17 - 4 1

公　立 154 6,205 1,324 2,296 2,585 2,956 - 617 17

私　立 121 14,103 4,589 4,650 4,864 5,051 - 1,275 293

計

在　　園　　者　　数

　表1  園数、在園者数、修了者数、教員数、職員数

職 員 数

(本務者)

教 員 数

(本務者)５歳児４歳児３歳児
年度

区分
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図１ 幼稚園の園児数及び就園率
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(２) 幼保連携型認定こども園 

 
   ※ 就学前の子どもに関する教育、保育等の総合的な提供の推進に関する法律の改正 

    により、新たな学校種として「幼保連携型認定こども園」が創設され、平成２７年 

    度より新たに調査対象となった。 

 

 ① 園数は、６３園（公立２１園、私立４２園）で、前年度より８園増加している。 

 ② 園児数は、８，１３１人で、前年度より８４６人増加（対前年度比１１．６％増）して 

  いる。 

     年齢別では、０歳児 ２７０人、１歳児 ８０９人、２歳児 ９６２人、３歳児 １，９５ 

  ０人、４歳児 ２，０２２人、５歳児 ２，１１８人。 

 ③ 本務教員数は、１，３０６人である。 

(３) 小 学 校  

 ① 学校数は４５４校で、前年度より７校減少している。 

      本校、分校別にみると本校は４４９校、分校は５校で、前年度より本校が７校減少して 

  いる。    

幼保連携型認定こども園修了者数

小学校第１学年児童数
※就園率＝ ×１００

国  立 私  立

計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成19年度 548 530 18 1 544 526 18 3

25 483 476 7 1 479 472 7 3

26 477 472 5 1 473 468 5 3

27 467 462 5 1 463 458 5 3

28 461 456 5 1 457 452 5 3

29 454 449 5 1 449 444 5 4

公  立計

　表３　設置者別学校数
（単位：校）

年度

区分

計 ０歳児 １歳児 2歳児 3歳児 ４歳児 5歳児

園 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ 人 人

31 4,999 118 470 535 1,194 1,319 1,363 - - 724 213

28 55 7,285 237 694 882 1,681 1,899 1,892 1,493 10.2 1,127 230

29 63 8,131 270 809 962 1,950 2,022 2,118 1,900 13.0 1,306 276

公　立 21 1,867 50 172 208 466 463 508 493 - 270 50

私　立 42 6,264 220 637 754 1,484 1,559 1,610 1,407 - 1,036 226

　表２　園数、在園者数、修了者数、就園率、教員数、職員数

平成27年度

就園率
教員数

（本務者）

職員数

（本務者）
園　数

在　園　者　数

修了者数

年度

区分
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 ⑥ 児童数は９１,８８６人（男子４７,０９２人、女子４４,７９４人）で、前年度より  

  １,７８９人減少（対前年度比１．９％減）している。 

 ② 学級数は４，５９８学級（国立２０学級、公立４，５５２学級、私立２６学級）で、前 

  年度より４７学級減少している。 

 ③ 学級編成別にみると、「単式学級」３，８６０学級、「複式学級」２０１学級、「特別 

  支援学級」５３７学級で、前年度より「単式学級」は６８学級減少し、「複式学級」は２ 

  ４学級減少、「特別支援学級」は４５学級増加となっている。 

 ④ １学級当たりの児童数は２０．０人で、前年度より０．２人減少している。 

 ⑤ 本務教員数は、６，９６４人（国立３１人、公立６，８８６人、私立４７人）で、前年 

  度より８５人減少している。 

　表５　男女別、学年別児童数

男　女　別 学　　　年　　　別

男 女 1学年 2学年 3学年 4学年 5学年 6学年

平成19年度 123,220 63,038 60,182 20,001 20,078 20,827 20,316 21,016 20,982

25 100,579 51,321 49,258 15,595 15,673 16,365 17,110 17,492 18,344

26 98,037 50,111 47,926 15,345 15,698 15,785 16,474 17,196 17,539

27 95,952 49,054 46,898 15,083 15,403 15,815 15,856 16,541 17,254

28 93,675 47,890 45,785 14,688 15,159 15,476 15,873 15,931 16,548

29 91,886 47,092 44,794 14,638 14,702 15,186 15,511 15,912 15,937

計

(単位：人）

年度

区分

　表４　学級数、児童数、教員数

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成19年度 5,550 5,004 218 328 123,220 8,205 5,188 22.2   15.0   63.2   1,401

25 4,825 4,245 203 377 100,579 7,302 4,667 20.8   13.8   63.9   1,092

26 4,768 4,150 215 403 98,037 7,201 4,596 20.6   13.6   63.8   1,087

27 4,714 4,065 209 440 95,952 7,116 4,528 20.4   13.5   63.6   1,062

28 4,645 3,928 225 492 93,675 7,049 4,500 20.2   13.3   63.8   1,054

29 4,598 3,860 201 537 91,886 6,964 4,463 20.0   13.2   64.1   1,020

国　立 20 20 - - 615 31 12 30.8   19.8   38.7   2

公　立 4,552 3,814 201 537 90,657 6,886 4,426 19.9   13.2   64.3   1,008

私　立 26 26 - - 614 47 25 23.6   13.1   53.2   10

※休校している学校の学級数はカウントしていない。

児童数

学級数

計
単式

学級

複式

学級

特別支

援学級

教員数

(本務者)

１学級

当たりの

児童数

本務教員

１人当たり

の児童数

本務教員の

うち女性教員

の占める割

合

職員数

(本務者)うち

女性教員年度

区分
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(４) 中 学 校  
 ① 学校数は２３０校で、前年度より２校減少している。 

   本校、分校別にみると、本校は２３０校、分校は０校で、前年度より本校は２校減少 

    している。 

       

 ② 学級数は２，１１６学級（国立１２学級、公立２，０７０学級、私立３４学級）で、前

年度より６０学級減少している。 

 ③ 学級編成別にみると、「単式学級」１，８３８学級、「複式学級」１１学級、「特別支

援学級」２６７学級となっており、前年度より、「単式学級」は７２学級減少し、「複式

学級」は１学級減少、「特別支援学級」は１３学級増加となっている。 

 ④ １学級あたりの生徒数は２４．３人で、前年度より０．２人減少している。 

 ⑤ 本務教員数は、４，４４４人（国立２４人、公立４，３５７人、私立６３人）である。 

国  立 私  立

計 本校 分校 本校 計 本校 分校 本校

平成19年度 246 245 1 1 240 239 1 5

25 241 241 - 1 232 232 - 8

26 238 238 - 1 229 229 - 8

27 233 233 - 1 224 224 - 8

28 232 232 - 1 223 223 - 8

29 230 230 - 1 221 221 - 8

計 公  立

　表６　設置者別学校数
（単位：校）

年度

区分

123,220 121,840 119,587 117,668 
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図２ 小学校の児童数及び学級数
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 ⑥ 生徒数は５１，４６０人（男子２６，２０９人、女子２５，２５１人）で前年度より 

  １，９１７人減少（対前年度比３．６％減）している。 

男　女　別 学　　　年　　　別

男 女 1学年 2学年 3学年

平成19年度 66,135     33,771     32,364     21,953     21,853     22,329     

25 57,446     29,619     27,827     18,773     18,897     19,776     

26 56,140     28,872     27,268     18,436     18,789     18,915     

27 54,857     28,141     26,716     17,597     18,463     18,797     

28 53,377     27,136     26,241     17,283     17,619     18,475     

29 51,460     26,209     25,251     16,573     17,268     17,619     

計

　表８　男女別、学年別生徒数
（単位：人）

年度

区分

学級 学級 学級 学級 人 人 人 人 人 ％ 人

平成19年度 2,540 2,381 6 153 66,135 4,989 2,110 26.0    13.3    42.3    526

25 2,321 2,095 8 218 57,446 4,707 1,983 24.8    12.2    42.1    455

26 2,286 2,045 8 233 56,140 4,693 1,970 24.6    12.0    42.0    448

27 2,260 2,004 8 248 54,857 4,606 1,911 24.3    11.9    41.5    452

28 2,176 1,910 12 254 53,377 4,530 1,892 24.5    11.8    41.8    458

29 2,116 1,838 11 267 51,460 4,444 1,877 24.3    11.6    42.2    444

国　立 12 12 - - 415 24 8 34.6    17.3    33.3    1

公　立 2,070 1,792 11 267 50,306 4,357 1,843 24.3    11.5    42.3    434

私　立 34 34 - - 739 63 26 21.7    11.7    41.3    9

※震災の影響により休校している学校の学級数はカウントしていない。

職員数

(本務者)うち

女性教員

学級数

計
単式

学級

複式

学級

特別支

援学級

生徒数

表７　学級数、生徒数、教員数

教員数

(本務者)

１学級

当たりの

生徒数

本務教員

１人当たり

の生徒数

本務教員の

うち女性教員

の占める割合年度

区分
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図３ 中学校の生徒数及び学級数
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 ② 生徒数は、５２，１４８人（男子２６，５８１人、女子２５，５６７人）で前年度より 

  １，１３１人減少（対前年度比２．１％減）している。 

   全生徒のうち、本科全日制課程の生徒（５１，０３１人）の割合は、９７．９％と 

  なっている。 

(５) 高 等 学 校 

 ａ 全日制課程・定時制課程 

 ① 学校数は、１１１校（公立９３校、私立１８校）で１校減少となっている。 

      課程別学校数は、全日制課程のみの設置校が１０４校、定時制のみが５校、両課程併 

  置校が２校となっている。              

公立 私立

本校 分校 本校

計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 併置 計 全日制 定時制 全日制

平成19年度 115  108  5      2      90    83    5      2      6      6      -      19    

25 112  105  5      2      88    81    5      2      5      5      - 19    

26 111  104  5      2      88    81    5      2      5      5      - 18    

27 112  105  5      2      89    82    5      2      5      5      - 18    

28 112  105  5      2      89    82    5      2      5      5      - 18    

29 111  104  5      2      88    81    5      2      5      5      - 18    

（単位：人）

計

 表９　課程別学校数

年度

区分

男　女　別

男 女 本科全日制 本科定時制 専攻科

平成19年度 64,661 32,817 31,844 62,994 1,419 248

25 55,473 27,933 27,540 54,110 1,139 224

26 54,952 27,747 27,205 53,653 1,052 247

27 53,874 27,316 26,558 52,666 958 250

28 53,279 27,217 26,062 52,124 916 239

29 52,148 26,581 25,567 51,031 886 231

公　立 41,678 21,497 20,181 40,754 886 38

私　立 10,470 5,084 5,386 10,277 - 193

計

　表１０　男女別、課程別生徒数
（単位：人）

課　程　別

年度

区分

53,254 52,291 51,493 50,578 48,497 47,000 44,964 44,060 42,918 42,560 41,678 

11,407 
11,105 10,885 10,641 

10,465 
10,343 

10,509 10,892 10,956 10,719 10,470 
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図４ 高等学校の生徒数

私立
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 ④ 本科の入学者数は１７，３３６人で前年度（１７，７０９人）より３７３人減少し、う 

  ち全日制の入学者は１７，０３６人となっている。 

   なお、平成２９年度入学定員に対する入学者の割合は９２．３％となっている。                           

       

 ③ 本科の生徒数（５１，９１７人）を学科別にみると、普通科（２９，７２７人）が最も 

  多く、全体の５７．３％を占め、次いで工業科（６，７０８人）の１２．９％の順となっ 

  ている。  

                                    

平成19年度 64,413 37,300 2,942 8,130 6,261 374 513 323 3,567 5,003

25 55,249 31,937 2,829 7,006 5,375 376 280 316 3,181 3,949

26 54,705 31,669 2,823 6,958 5,357 365 262 314 3,143 3,814

27 53,624 30,963 2,789 6,841 5,237 369 266 296 3,006 3,857

28 53,040 30,474 2,787 6,828 5,204 389 239 294 2,883 3,942

29 51,917 29,727 2,813 6,708 5,039 402 250 272 2,741 3,965

公　立 41,640 21,193 2,813 6,076 4,528 402 57 - 2,606 3,965

私　立 10,277 8,534 - 632 511 - 193 272 135 -

（単位：人）
　表１１　学科別生徒数（本科）

計 普通科 農業科 工業科 商業科 水産科 家庭科 看護科 その他 総合学科

年度

区分

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女

計 18,775 25,966 13,035 12,931 17,336 8,764 8,572 248 187 61 19 11 8

全日制 18,295 25,620 12,849 12,771 17,036 8,614 8,422 245 184 61 11 7 4

定時制 480 346 186 160 300 150 150 3 3 - 8 4 4

計 15,010 15,559 7,937 7,622 13,778 7,029 6,749 130 79 51 19 11 8

全日制 14,530 15,213 7,751 7,462 13,478 6,879 6,599 127 76 51 11 7 4

定時制 480 346 186 160 300 150 150 3 3 - 8 4 4

計 3,765 10,407 5,098 5,309 3,558 1,735 1,823 118 108 10 - - -

全日制 3,765 10,407 5,098 5,309 3,558 1,735 1,823 118 108 10 - - -

定時制 - - - - - - - - - - - - -

　表１２　入学状況（本科）

過年度

中学校卒業者

私立

区　分
入学志願者入学

定員

他都道府県

中学校卒業者

計

公立

入　学　者

入学者のうち（再掲）

（単位：人）
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 b 通信制課程 
 ① 学校数は５校（独立校１校、併置校４校）で、前年度と同数となっている。 

 ② 生徒数は３，６７０人（男子２，１８０人、女子１，４９０人）で、前年度より９６人 

  減少している。 

 ③ 教員数は１０２人（本務者８６人、兼務者１６人）で、前年度より１３人減少してい 

  る。 

計 独立校 併置校 計 男 女 計 本務者 兼務者

校 校 校 人 人 人 人 人 人 人 人

平成19年度 5 1 4 4,093 2,153 1,940 915 124 79 45 13

25 5 1 4 4,152 2,320 1,832 727 125 86 39 13

26 5 1 4 3,948 2,253 1,695 699 117 84 33 14

27 5 1 4 3,921 2,266 1,655 936 118 87 31 14

28 5 1 4 3,766 2,206 1,560 792 115 89 26 13

29 5 1 4 3,670 2,180 1,490 819 102 86 16 13

公　立 1 - 1 1,565 799 766 158 37 36 1 4

私　立 4 1 3 2,105 1,381 724 661 65 50 15 9

職員数

(本務

者)

入学者数

(当該年度)

　表１４　学校数、生徒数、入学者数、教員数、職員数

生徒数学校数 教員数

年度

区分

本務教員の

う　　ち うち女性教員

女性教員 の占める割合

人 人 人 人 ％ 人

平成19年度 4,870 4,755 115 1,511 31.0 922

25 4,419 4,309 110 1,429 32.3 840

26 4,365 4,257 108 1,408 32.3 840

27 4,285 4,174 111 1,394 32.5 828

28 4,270 4,159 111 1,405 32.9 838

29 4,202 4,087 115 1,385 33.0 837

公　立 3,481 3,366 115 1,156 33.2 699

私　立 721 721 - 229 31.8 138

　表１３　教員数、職員数

教　員　数

（本務者） 全 日 制 定 時 制

職　員　数

（本務者）
年度

区分

 ⑤ 本務教員数は、４，２０２人で前年度より６８人減少している。   
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(６) 特別支援学校 
 ① 平成１９年度に盲学校・聾学校・養護学校の制度を一本化した特別支援学校の学校数 

  は、２５校（国立１校、公立２４校）で、前年度より１校増加している。                      

 ② 在学者数は２，２７１人で、前年度より４７人増加している。 

 ③ 教員数（本務者）は１，５７９人で、前年度より５０人増加している。 

 ④ 在学者（２，２７１人）を幼・小・中・高等部別に見ると、幼稚部１４人、小学部７５

４人、中学部５１９人、高等部９８４人となっている。 

(７) 専 修 学 校        

 ① 学校数は５３校（公立４校、私立４９校）で、前年度より２校減少している。 

 ② 入学者数（平成２９年４月１日から５月１日までの１ヶ月間の入学者数）は 

  ２，６８０人（男子１，１２５人、女子１，５５５人）で、前年度より９人増加してい

る。 

                           

校 人 人

平成19年度 23 1,950 1,348

25 23 2,148 1,514

26 23 2,157 1,496

27 24 2,170 1,516

28 24 2,224 1,529

29 25 2,271 1,579

国　立 1 52 34

公　立 24 2,219 1,545

学校数 在学者数 教員数

　表１５　学校数、在学者数、教員数

年度
区分

計

計 男 女 男 女 男 女 男 女 男 女

平成19年度 1,950 1,289 661 8 5 442 202 324 171 515 283

25 2,148 1,420 728 7 4 466 252 337 155 610 317

26 2,157 1,410 747 8 9 486 257 341 154 575 327

27 2,170 1,425 745 5 7 486 256 334 169 600 313

28 2,224 1,470 754 6 4 500 261 318 170 646 319

29 2,271 1,511 760 11 3 496 258 341 178 663 321

国　立 52 36 16 -        -        10 5 11 3 15 8

公　立 2,219 1,475 744 11 3 486 253 330 175 648 313

小学部 中学部 高等部幼稚部

　表１６ 　特別支援学校の幼・小・中・高等部別の在学者数
（単位：人）

年度

区分
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 ③ 生徒数は６，２３８人（男子２，５１５人、女子３，７２３人）で、前年度より５０人 

  増加している。 

   課程別生徒数は、高等課程（中学校卒業以上を入学資格とする課程）が９８１人 

  （１５．７％）､専門課程（高等学校卒業以上を入学資格とする課程）が５，１９３人 

  （８３．２％）、一般課程が６４人（１．０％）となっている。  

   学科を関係分野別にみると、医療関係が３，１３８人（５０．３％）で最も多く、次に 

  文化・教養関係の８７４人（１４．０％）、商業実務関係の７１８人（１１．５％）の順 

  となっている。                 

                            

教 員 数 職 員 数

計 国立 公立 私立 計 男 女
（本務者） （本務者）

校 校 校 校 人 人 人 人 人

平成19年度 56 -        5 51 2,706 1,153 1,553 477 148

25 55 -        4 51 2,720 1,173 1,547 502 156

26 55 -        4 51 2,575 1,063 1,512 514 156

27 55 -        4 51 2,635 1,119 1,516 500 149

28 55 -        4 51 2,671 1,137 1,534 498 150

29 53 -        4 49 2,680 1,125 1,555 509 154

学 校 数 入　学　者　数

　表１７ 学校数、入学者数、教員数、職員数

年度

区分

高等課程 専門課程

計 男 女 男 女 男 女 男 女

平成19年度 6,093 2,568 3,525 284 469 2,238 3,026 46 30

25 6,366 2,586 3,780 367 448 2,180 3,314 39 18

26 6,212 2,478 3,734 366 483 2,067 3,230 45 21

27 6,151 2,500 3,651 373 528 2,076 3,110 51 13

28 6,188 2,491 3,697 376 531 2,064 3,141 51 25

29 6,238 2,515 3,723 428 553 2,053 3,140 34 30

公　立 503 53 450 - - 53 450 - -

私　立 5,735 2,462 3,273 428 553 2,000 2,690 34 30

計

　表１８　 男女別、課程別生徒数

一般課程

（単位：人）

年度

区分

医療関係

3,138人

50.3%

文化・教養関係

874人

14.0%

商業実務関係

718人

11.5%

工業関係

552人

8.8%

衛生関係

542人

8.7%

教育・社会福祉関係

267人

4.3%

服飾・家政関係

147人

2.4%

図５ 分野別生徒数の割合

生徒計

6,238人
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(８) 各 種 学 校 
 ① 学校数は１２校（公立１校、私立１１校）で、前年度と同数である。 

 ② 生徒数は５７２人（男子２９１人､女子２８１人）で､前年度より５５人増加している。 

   生徒数を課程別にみると、「自動車操縦」が２３７人（４１．４％）で最も多く、次 

  いで「准看護」が１８０人（３１．５％）等となっている。 

 ③ 入学者数は３９２人（男子２２４人、女子１６８人）で、前年度より７９人増加して 

   いる。 

                           

２ 不就学学齢児童生徒調査 

 不就学学齢児童生徒数は１４人で、前年度と同数である。 

　表２０  不就学学齢児童生徒数

就学免除者

  ６～   12～   ６～   12～

11歳 14歳 11歳 14歳 

平成19年度 12 - - - 12 4 8

25 17 - - - 17 7 10

26 11 - - - 11 2 9

27 22 3 1 2 19 4 15

28 14 2 1 1 12 3 9

29 14 1 - 1 13 3 10

（単位：人）

就学猶予者

計 計
計

年度

区分

　表１９ 学校数、生徒数、入学者数

計 公立 私立 計 男 女 計 男 女

校 校 校 人 人 人 人 人 人

平成19年度 14       1         13       699     363     336     472     267     205     

25 12       1         11       619     331     288     438     267     171     

26 12       1         11       626     349     277     448     282     166     

27 12       1         11       594     335     259     412     268     144     

28 12       1         11       517     297     220     313     193     120     

29 12       1         11       572     291     281     392     224     168     

学 校 数 生　　徒　　数 入　学　者　数

年度

区分

自動車操縦

237人

41.4%

准看護

180人

31.5%

予備校

112人

19.6%

その他

43人

7.5%

図６ 分野別生徒数の割合

生徒計

572人
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４ 卒業後の状況調査 
  

(１) 中学校卒業者 
 ① 平成２９年３月の中学校卒業者数は１８，４８２人（男子９，４０２人、女子９，０８ 

  ０人）で、前年度より３４２人減少している。 

 ② 高等学校等進学者数は１８，１３０人で、前年度より３５７人減少している。 

   高等学校等進学率(卒業者のうち高等学校等進学者の占める割合)は９８．１％で、前年 

  度より０．１ポイント減少している。 

   男女別にみると男子は９７．７％、女子は９８．５％で、男女とも前年度より０．１ポ 

  イント減少している。 

 ③ 専修学校（高等課程）へ進学した者は１５７人で、前年度より１人増加し、専修学校 

  （一般課程）等へ入学した者は１９人で、前年度より１人増加している。 

                            

 注 「高等学校等進学者」とは高等学校の本科、特別支援学校高等部の本科及び高等専門学校に進学した者 

   及び進学し、かつ就職した者。      

３ 学校施設調査 
 

 ① 私立の幼稚園、小学校、中学校、高等学校、公・私立の幼保連携型認定こども園、専修 

  学校及び各種学校の総建物面積は５８５，９４８㎡となっている。そのうち設置者所有は 

  ５５８，４７４㎡(９５．３％)で､これを建物の構造別でみると鉄筋コンクリート造２８ 

  １，１２９㎡(５０．３％)､鉄骨造・その他１９７，２８４㎡(３５．３％)、木造８０， 

  ０６１㎡（１４．３％)となっている。                          

 ② 学校の総土地面積は１，８７０，６０８㎡で､そのうち設置者所有は１,３５４,６１０㎡ 

  (７２．４％)で、借用は５１５，９９８㎡(２７．６％)となっている。 

 
 

高等学校等への進学者数

中学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

卒　　業　　者

計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成19年 3月 23,127 11,784 11,343 22,593 11,460 11,133 125 33 97.7 97.3 98.1

25 19,427 9,907 9,520 19,072 9,695 9,377 121 13 98.2 97.9 98.5

26 19,782 10,120 9,662 19,388 9,875 9,513 136 25 98.0 97.6 98.5

27 18,929 9,723 9,206 18,546 9,507 9,039 171 17 98.0 97.8 98.2

28 18,824 9,808 9,016 18,487 9,595 8,892 156 18 98.2 97.8 98.6

29 18,482 9,402 9,080 18,130 9,190 8,940 157 19 98.1 97.7 98.5

高等学校等進学者 専修学校

(高等課程)

進学者

専修学校

(一般課程)

等入学者

高等学校等進学率

　表２１　卒業者数、進学者数

年度

区分
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 ④ 就職者３４人に、高等学校等、専修学校（高等課程）、専修学校（一般課程）等、公共 

  職業能力開発施設等に進学又は入学し、かつ、就職している者（下記表22再掲載５人）を 

  加えた就職者総数は３９人で、前年度より８人減少している。 

   卒業者に占める就職者の割合は０．２％で、前年度と同ポイントとなっている。 

   就職先を県内・県外別にみると県内就職者が２６人（６６．７％）、県外就職者が１３ 

  人（３３．３％）となっている。 

就職者数（就職進学者を含む）

中学校卒業者数
※　卒業者に占める就職者の割合＝ ×１００

卒　　業　　者

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

平成19年

3月
23,127 11,784 11,343 92 66 26 18 16 2 0.5 0.7 0.2 84 26

25 19,427 9,907 9,520 59 52 7 6 5 1 0.3 0.6 0.1 57 8

26 19,782 10,120 9,662 73 65 8 14 13 1 0.4 0.8 0.1 75 12

27 18,929 9,723 9,206 56 43 13 8 7 1 0.3 0.5 0.2 51 13

28 18,824 9,808 9,016 43 34 9 4 4 -      0.2 0.4 0.1 40 7

29 18,482 9,402 9,080 34 29 5 5 5 -      0.2 0.4 0.1 26 13

　表２２　卒業者数、就職者数

卒業者に占める

就職者の割合
就 　 職　  者

高等学校等進学者、専修学校等

進学・入学者及び公共職業能力開

発施設等入学者のうち就職者

就職先の

県内・県外別

年度

区分

11,784 11,400 11,100 11,244 10,671 10,243 9,907 10,120 9,723 9,808 9,402 

11,343 
10,933 10,707 10,686 

10,216 
9,977 

9,520 9,662 
9,206 9,016 9,080 

進学率(男)

進学率(女) 進学率(計)

90

92

94

96

98

100

0

10,000

20,000

30,000

平成19 21 23 25 27 29年3月

（％）（人）

図７ 中学校の卒業者数、高等学校等進学率

卒業者数(男) 卒業者数(女)
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注 「大学等進学者」とは、大学（学部）、短期大学（本科）、大学・短期大学の通信教育部（正規の課程）及び放送大学   

（全科目履修生）、大学・短期大学（別科）、高等学校（専攻科）及び特別支援学校高等部（専攻科）へ進学した者及び  

進学し、かつ就職した者。 

(２) 高等学校卒業者 
 ① 平成２９年３月の高等学校卒業者数は１７，６０７人（男子８，９５１人、女子８， 

  ６５６人）で、前年度より２２０人増加している。 

 ② 大学等進学者数は８,０３９人で、前年度より９１人増加している。 

      大学等進学率（卒業者のうち大学等進学者の占める割合）は４５．７％で前年度と同 

  ポイントとなっている。男女別にみると男子は４２．６％で前年度より０．７ポイント 

  減少し、女子は４８．９％で前年度より０．７ポイント増加している。 

 ③ 専修学校（専門課程）へ進学した者は３，３１４人で、前年度より９７人増加し、専 

  修学校（一般課程）等へ入学した者は５６５人で、前年度より３８人減少している。   

大学等への進学者数

高等学校卒業者数
※　進学率＝ ×１００

卒　　業　　者

計 男 女 計 男 女 計 男 女

人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％

平成19年 3月 22,209 11,226 10,983 9,141 4,491 4,650 3,922 1,174 41.2 40.0 42.3

25 19,067 9,750 9,317 8,262 3,972 4,290 3,880 708 43.3 40.7 46.0

26 18,103 9,144 8,959 8,015 3,732 4,283 3,668 601 44.3 40.8 47.8

27 17,847 8,933 8,914 7,901 3,687 4,214 3,496 593 44.3 41.3 47.3

28 17,387 8,800 8,587 7,948 3,806 4,142 3,217 603 45.7 43.3 48.2

29 17,607 8,951 8,656 8,039 3,809 4,230 3,314 565 45.7 42.6 48.9

公　立 13,988 7,200 6,788 6,070 2,890 3,180 2,667 384 43.4 40.1 46.8

私　立 3,619 1,751 1,868 1,969 919 1,050 647 181 54.4 52.5 56.2

　表２３　卒業者数、進学者数

大 学 等 進 学 者 専修学校

(専門課程)

進学者

専修学校

(一般課程)

等入学者

大 学 等 進 学 率

年度

区分

11,226 10,535 10,418 10,379 9,998 9,674 9,750 9,144 8,933 8,800 8,951 

10,983 

10,298 9,796 10,145 
9,728 

9,426 9,317 
8,959 8,914 8,587 8,656 

進学率(男)

進学率(女) 進学率(計)

0

10

20

30

40

50

0

10,000

20,000

30,000

平成19 21 23 25 27 29年3月

(％)(人)

図８ 高等学校の卒業者数、大学等進学率

卒業者数(男) 卒業者数(女)
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 ④ 就職者４，９４７人（正規の職員等 ４，９３６人、正規の職員等でない者１１人）に、 

  大学等、専修学校（専門課程）、専修学校（一般課程）等、公共職業能力開発施設等に進 

  学又は入学し、かつ、就職している者（下記表24再掲載41人）を加えた就職者総数は４， 

  ９８８人で、前年度より６７人減少している。 

   卒業者に占める就職者の割合は２８．３％で、前年度より０．８ポイント減少してい 

  る。 

   就職者を県内・県外別にみると、県内就職者が４，０９３人（８２．１％）、県外 

  就職者が８９５人（１７．９％）となっている。 

就職者数（就職進学者を含む）

高等学校卒業者数
×１００※　卒業者に占める就職者の割合＝

11,226 10,535 10,418 10,379 9,998 9,674 9,750 9,144 8,933 8,800 8,951 

10,983 
10,298 9,796 10,145 

9,728 9,426 9,317 
8,959 8,914 8,587 8,656 

就職者の割合(男)

就職者の割合(女)

就職者の割合(計)

0

10

20

30

40

0

10,000

20,000

30,000

40,000

平成19 21 23 25 27 29年3月

(％)(人)

図９ 高等学校の卒業者数、卒業者に占める就職者の割合

卒業者数(男) 卒業者数(女)

計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 計 男 女 県内 県外

人 人 人 人 人 人 人 人 人 ％ ％ ％ 人 人

平成19年 3月 22,209 11,226 10,983 6,661 3,742 2,919 - - - 48 15 33 - - - 30.2 33.5 26.9 5,421 1,288

25 19,067 9,750 9,317 5,409 3,278 2,131 - - - 30 8 22 - - - 28.5 33.7 23.1 4,325 1,114

26 18,103 9,144 8,959 5,094 3,091 2,003 - - - 36 11 25 - - - 28.3 33.9 22.6 4,217 913

27 17,847 8,933 8,914 5,203 3,092 2,111 21 10 11 23 5 18 2 - 2 29.4 34.8 24.0 4,276 973

28 17,387 8,800 8,587 5,003 3,017 1,986 25 9 16 23 3 20 4 2 2 29.1 34.4 23.6 4,131 924

29 17,607 8,951 8,656 4,936 3,008 1,928 11 4 7 33 8 25 8 5 3 28.3 33.8 22.7 4,093 895

公　立 13,988 7,200 6,788 4,243 2,615 1,628 9 3 6 32 7 25 4 3 1 30.7 36.5 24.5 3,509 779

私　立 3,619 1,751 1,868 693 393 300 2 1 1 1 1 - 4 2 2 19.3 22.7 16.2 584 116

正規の職員等 正規の職員等でない者

　表２４　卒業者数、就職者数

卒　　業　　者
卒業者に占める

就職者の割合

就職先の

県内・県外別

正規の職員等 正規の職員等でない者

就  　職　  者

大学等進学者、専修学校等進学入

学者及び公共職業能力開発施設等

入学者のうち就職者

年度

区分
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 ⑤ 就職先を職業別にみると、生産工程従事者が２，１２１人（４２．５％）で最も多く、 

  次いでサービス職業従事者の６６１人（１３．３％）、販売従事者５０４人（１０．１％） 

  の順となっている。 

 ⑥ 就職先を産業別にみると、製造業が２，２２４人（４４．６％）で最も多く、次いで卸 

  売・小売業の６４９人（１３．０％）、建設業４６４人（９．３％）の順となっている。 

製造業

2,224人

44.6%

卸売・小売業

649人

13.0%

建設業

464人

9.3%

宿泊業・飲食サービス業

268人

5.4%

公務（他に分類

されるものを除く）

259人

5.2%

医療,福祉

252人

5.1%

生活関連サービス業

娯楽業

150人

3.0%

その他

722人

14.5%

図１１ 卒業者の主な産業別就職者の割合

就職者数

4,988人

生産工程従事者

2,121人

42.5%

サービス職業従事者

661人

13.3%

販売従事者

504人

10.1%

事務従事者

467人

9.4%

専門的

技術的職業従事者

346人

6.9%

建設・採掘従事者

344人

6.9%

保安職業従事者

221人

4.4%

運搬・清掃等従事者

115人

2.3%

輸送

機械運転従事者

109人

2.2%

その他

100人

2.0%

図１０ 卒業者の主な職業別就職者の割合

就職者数

4,988人


